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TEMURIYLAR DAVRI MADANIYATI. ( XIV ASRNING IKKINCHI YARMI XV ASR 

BOSHLARI). 

 

Odilova Ra'noxon Abdulbakiyevna 

Bag'dod tumani 19 - maktab tarix fani o'qituvchisi  

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada Temur va temuriylar davri madaniyati 

tarixi keng yoritilgan. 

Kalit so’zlar: Me'morchilik, tasviriy san'at, amaliy san'at, ilm-fan va 

adabiyoti, san'at, falsafa va din. 

 

1. Temur va temuriylar davri O‘rta Osiyo madaniyatida alohida davrni 

tashkil qiladi. Madaniyat tarixida klassik davr hisoblangan bu davr xususan, 

o‘zbek madaniyatining bugungi huquqiy joylashuvida asos bo‘lib xizmat 

qiladi. Avvalo, bu davr madaniyati Temur asos solgan kuchli davlatchilik 

tamoyillari asosida shakllangan ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot bilan bog‘liqdir. 

 

Amir Temur davrida O‘rta Osiyoning mustaqil bir davlat qilib birlashtirilishi 

mamlakatning iqtisodiy-madaniy taraqqiyotiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Ilm-

fan, adabiyot va san’at, hunarmandchilik va me’morchilik ravnaq topdi. 

Mamlakat va poytaxt Samarqandning obodonchiligi yo’lida mahalliy va 

chet mamlakatlardan ko‘plab fan va san’at ahllarini, hunarmand 

me’morlarni va musavvirlarni to‘pladi. 

Temur markazlashgan davlat tuzish jarayonida ishlab chiqarishga, 

xususan qishloq xo‘jaligiga alohida e’tibor berdi. O‘rta Osiyoda qishloq 

xo‘jaligi sun’iy sug‘orishga bog‘liqligini yaxshi tushungan Temur Angor 

kanalini qazdirdi va Murg‘ob vodiysida sug‘orish ishlarini yo’lga qo‘ydi. 

Samarqand va Shahrisabz shaharlari oqar suv bilan ta’minlandi. Lalmikor 

yerlarda ariklar qazildi. Dehqonchilikda donli ekinlar, paxta, zig‘ir ekilgan. 

Bo‘yoq uchun ro‘yan o‘simligi, shuningdek pillachilikda tutlar ko‘p ekilgan. 

Uzum, limon yetishtirilgan. 

Ulug‘bek davrida Bog‘i maydonda turli o‘simliklar ekilib, Bog‘cha nomli 

bog‘ barpo etilgan. Temur Samarqand atrofida Bag‘dod, Sultoniya va 

Sheroz nomli qishloqlar qurdiradi. Temur va Ulug‘bek davrida qo‘ychilik va 

yilqichilikka alohida e’tibor berilgan. 

Tog‘-kon ishlari yo’lga qo‘yilib, turli ma’danlar qazib olinishi tufayli 

hunarmandchilik rivojlangan. 

Obodonchilik, sug‘orma dehqonchilikning rivojlanishi iqtisodiy hayotda 

muhim soha-hunarmandchilik, savdo va tovar-pul munosabatlarining 
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taraqqiyotiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. hunarmandchilik tarmoqlarining 

ko‘payishi tufayli shaharlarda hunarmandchilik mahallalarining soni ortib, 

yangi bozor rastalari, tim va toqlar qurildi. To‘qimachilik, kulolchilik, 

chilangarlik, temirchilik va binokorlik sohalari asosiy o‘rin tutgan. Samarqand, 

Buxoro, Toshkent, Shohruhiya, Termiz, Shahrisabz, qarshi shaharlarida yangi 

hunarmandchilik mahalalari qurilib, savdo markaziga aylandi. Ip, jun, kanop 

tolasidan gazmollar to‘qilgan. Ipakdan shoyi gazlamalar atlas, kimxob, 

banoras, duhoba, horo, debo kabi gazmollar to‘qilgan. chiqarish joyi edi. 

Shuningdek, bozorlarda qo‘lyozma kitoblar, yozuv qog‘ozi sotilgan, ariza yoki 

maktub yozuvchi mirzalar ham o‘tirgan. Savdo rastasi unda sotiluvchi tovar 

nomi bilan atalgan. Bozorlarda adabiyot, she’riyat, ilm-fan haqida suhbatlar 

bo‘lgan, farmonlar e’lon qilingan va aybdorlar jazolangan. Turli tomoshalar 

shu joyda ko‘rsatilgan, masjid, madrasa, hammom bozorga yaqin joyga 

qurilgan. 

2.  O‘rta Osiyo zaminida temuriylar davri ilm-fan, adabiyot, san’at 

sohlarida kamolot bosqichiga ko‘tarildi. Temuriylar davlatining qudrati 

ayniqsa me’morchilikda namoyon bo‘ldi. Oqsaroy peshtoqida bitilgan 

«qudratimizni ko‘rmoq istasang- binolarimizga boq!» degan yozuv Temur 

davlatining siyosiy vazifasini ham anglatar edi. Temur davrida Movarounnahr 

shaharlari qurilishida istehkomlar, shoh ko‘chalar, me’moriy majmualar keng 

ko‘lam kasb etadi. Ilk o‘rta asrlardagi shaharning asosiy qismi bo‘lgan 

«Shahriston»dan ko‘lam va mazmuni bilan farq qiluvchi «hisor» qurilishini 

Samarqand va Shahrisabzda kuzatish mumkin. Temur davrida Kesh shahar 

qurilishi yakunlandi. «Hisor»ning janubi-g‘arbida hukumat saroyi Oqsaroy va 

atrofida rabotlar, bog‘-rog‘lar qurildi. 

3. Temur saltanat poytaxti Samarqandni bezatishga alohida e’tibor 

berdi. Shaharda «Hisori», qal’a, ulug‘vor inshoatlar va tillakor saroylar bunyod 

ettirdi. Samarqandga kiraverishdagi Ko‘hak tepaligida Cho‘pon ota 

maqbarasi Ulug‘bek davrida qurilgan bo‘lib, bu inshootda mutanosiblik, 

umumiy shaklning nafisligi, bezaklarda ulug‘vorlik uyg‘unlashib ketgan. 

Temur davrda Samarqand Afrosiyobdan janubda mo‘g‘ullar davridagi ichki 

va tashqi shahar o‘rnida qurila boshladi hamda bu maydon qal’a devori va 

xandok bilan o‘ralib (1371 y) Hisor deb ataldi. Hisor 500 gektar bo‘lib devor 

bilan o‘ralgan. Shaharga oltita darvozadan kirilgan. 

4. Temuriylar davrigacha va undan keyin ham Movarounnahr va 

Xuroson me’morchiligida bezak va naqsh bu qadar yuksalmagan. Temur va 

Ulug‘bek davri me’morchiligida bezakda ko‘p ranglilik va naqshlar xilma-

xilligi kuzatiladi. Epigrafik bitiklarni binoning maxsus joylariga, xattotlik 

san’atini mukammal egallagan ustalar olti xil yozuvda ishlagan. Bu davrda 
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diniy inshootlar, hukmdor saroylari, aslzodalarning qarorgohlari ko‘plab 

qurildi. Temur Hindiston yurishidan so‘ng (1399 y). Samarqandda jome 

masjidi qurdiradi. Uning ro‘parasida Bibixonim madrasasi va maqbara 

bunyod ettirdi. Ulug‘bek Buxoro Jome masjidini kengaytirib, qayta qurish 

ishlarini boshlagan, biroq u XVI asrda qurib bitkazdi. 

Temur davrida Saroy Mulk xonim Go‘ri Amir majmuasida madrasalar 

qurilgan. Ulug‘bek Samarqand, Buxoro va g‘ijduvonda madrasalar bunyod 

etirdi. XV asrda madrasa me’morchiligi o‘zining uzil-kesil qiyofasiga ega 

bo‘ldi. Madrasa qurilishi yagona tizim bo‘yicha rejalashtirilsa ham, asosiy 

shakllari, ularning o‘zaro nisbatlari va bezaklariga ko‘ra har biri o‘z qiyofasiga 

ega edi. Temuriylarning ikki san’at durdonasi-Samarqanddagi Ulug‘bek va 

Hirotdagi Gavharshodbegim madrasalari yagona tizim rejasi bo‘yicha 

qurilganiga qaramay, bir-biridan farq qiladi. Temur davrida ulkan inshoot-

Turkiston shahrida Ahmad Yassaviy maqbarasi barpo qilindi. Bu maqbara 

musulmon Sharqining me’moriy yodgorliklari orasida eng noyobidir. 

 

qadamjolar me’morchiligi ham o‘ziga xos tuzilishga ega. Temur 

Buxoroda Chashmai Ayub (1380y.) yodgorligini qurdiradi. Shunigdek, Temur 

Shahrisabzda ziyorat va dafn marosimlari uchun «hazira»-»Dor us-Siyozat» 

(1389-1400) xilxonasini qurdirgan. O‘g‘li Jahongir vafot etgach Shahrisabzda 

maqbara (hazrati Imom) qurdirgan. Unda Xorazm me’morchiligi an’analarini 

ko‘rish mumkin. 

Samarqanddagi Ulug‘bek rasadxonasi me’moriy san’atning noyob 

yodgorligidir. Rasadxona diametri 48 metrli aylana shaklda bo‘lib, uch 

qavatlidir. Ulug‘bek davrida Samarqandning Registon maydoni shakllandi, 

«Masjidi Muqatta’», 210 gumbazli Ko‘kaldosh jom’e masjidi qad ko‘tardi. 

Shohizindada ayrim maqbaralar, Shahrisabzda Ko‘kgumbaz masjidi, 

«Chilustun» va «Chinnixona» saroylari uning davrida qurildi. 

XV asrning ikkinchi yarmida Samarqandda Xo‘ja Ahror madrasasi, 

Ishratxona, Oqsaroy maqbaralari bunyod qilindi. 

Xattotlik san’ati taraqqiyotiga XV asrda an’anaviy nasxi, kufiy, devoriy 

xatlari bilan birga peshtoqlarni bezovchi suls va tezkor-nasta’liq noyob 

qo‘lyozma asarlar ko‘chiriladigan maxsus ustaxonalar kitobotchilikning 

ravnaqiga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. 

Amir Temur davrida Samarqandda miniatyura rassomchilik maktabi 

tashkil topdi. hozir Turkiya va Berlin kutubxonalarida saqlanayotgan 

ko‘chirma- homaki miniatyura nusxalari XIV-XV asrlarga oid bo‘lib, ularda 

alohida shaxslar, daraxtlar, gullar, kichik kompozisiyalar, naqshlarda chiziqlar 
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uyg‘unligi, harakatlar aniqligi, qiyofalarning o‘z o‘rnida joylashtirilishi bilan 

ajralib turadi. 

Tarixiy shaxslarning qiyofalari ham miniatyuralarda aks etgan. Amir 

Temur qiyofasi tiriklik vaqtida aks etgan miniatyuralar hali topilmagan. Asl 

holatiga yaqin suratlar «Zafarnoma»ning dastlabki ko‘chirilgan nusxalarida 

uchraydi. Uning bir muncha yorqinroq qiyofasi Hirotda (1467 y.) ko‘chirilgan 

«Zafarnoma»da keltiriladi. Dastlab Mirak Naqqosh boshlagan va Behzod 

yakunlagan ushbu miniatyurada boy kompozisiya va serjilo bo‘yoqlarning 

uyg‘unligi ajralib turadi. 

Miniatyura rassomchiligining taraqqiyoti adabiyotning rivoji bilan bog‘liq 

bo‘lgan. Musavvirlar Firdavsiy, Nizomiy, Dehlaviy, so‘ngra Jomiy va Navoiy 

asarlariga rasmlar ishlagan. XIV asrda «Jome’ ut-tavorix», «Tarixi Rashidiy» 

kabi tarixiy asarlarga ham miniatyuralar ishlagan. Bu an’ana Temuriylar 

davrida ham davom ettirilib, «Zafarnoma» va «Temurnoma» asarlarida jang 

lavhalari tasvirlanadi. Ayrim hollarda diniy asarlarga ham Makka va Madina 

tasviri tushirilgan. Badiiy asarlarning ba’zilarida Muhammad 

payg‘ambarning (yuzi niqobda) odamlar orasida turgan holati va me’rojga 

chiqishlariga oid lavhalar uchraydi. Samarqand miniatyura maktabi XIV-XV 

asrning birinchi yarmida qaror topgan bo‘lib, turli turkumda yaratilgan bu 

miniatyuralarda Sharqiy Turkiston san’atiga xos bo‘lgan Turkiy obrazlarda 

Xitoy rassomchiligi ta’siri sezilib turadi. 

Samaqanddagi saroy musavvirlari Abul Xayya va uning shogirdlari 

Shayx Mahmud Taliliy, Pir Ahmad Bog‘i Shamoliy, Muhammad bin 

Mahmudshoh, Darvesh Mansurlar ishlagan rasmlar nozik, bo‘yoqlar ustalik 

bilan qo‘llangan. ularning miniatyuralari temuriylar davriga xos ov-shikor 

mavzuida yaratilgan. 1420 yildan keyin Boysunqur Mirzo Hirotda xattotlik va 

naqqoshlik ustaxonasi tashkil qilgach bu rassomlarning ayrimlari hirotga 

ko‘chib o‘tadi. Abul hayya tarixiy asarlariga ishlagan miniatyuralarda Amir 

Temur va temuriylarning qiyofalari aks etsa, badiiy asarlarga ishlagan 

rasmlarida ham ular turli holatlarda tasvirlanadi. Xalil Sulton davrida 

ishlangan ayrim miniatyuralar grafik tarzda, badiiy jihatdan o‘ziga xos «siyohi 

qalam» uslubida ishlangan. Temur hayotlik davrida uning saroy devorlarida 

shoh va shahzodalar bor bo‘yida tasvirlanib, haqiqiy portret janrini 

Kamoliddin Behzod shakllantirdi. Umuman, Temur va temuriylarning qiyofalari 

tasvirlangan ko‘plab miniatyuralar dunyoning turli kutubxonalarida 

saqlanmoqda. Ularning aksariyatida rasm chizilgan davr yoki rassom, joy, 

maktab ko‘rsatilmagan. Biroq, bu miniatyuralarda nur sochib turgan 

quyoshsimon sherning boshi tasvirlangan tug‘-Temurning gerbi-uning saroyi 

peshtoqida, Xalil Sulton va Ulug‘bek zarb qilgan tangalarda uchraydi. 
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Shuningdek, tabiat tasvirida to‘q yashil va jigarrang ko‘pligi, kiyimlar turkiy 

millatga xos bo‘lganligidan bu miniatyuralar Samarqand miniatyurachilik 

maktabiga mansub deyish mumkin. Chunki, Hirot va Sheroz miniatyuralari 

qahramonlarining kiyimlari boshqacharoqdir. 

Amir Temur ilm-fan rivoji uchun g‘amxo‘rlik qilishi tufayli Samarqand 

dunyoning ma’rifiy markaziga aylandi. Mashhur olimlar Samarqandga keldi. 

Masalan, qozizoda Rumiy, tabib Xusomiddin Kermoniy, falaqiyotshunos 

Mavlono Ahmad, Ulug‘bek davrida turli mamlakatlardan kelgan 100 dan 

ortiq olimlar ilmiy va ijodiy faoliyat ko‘rsatgan. Temur va temuriylar zamonida 

tabiiy va gumanitar fanlar sohasida buyuk olimlar yetishib chiqdi hamda 

jahon faniga munosib hissa qo‘shdi. Falokiyotshunoslik fanida Ulug‘bek, 

qozizoda Rumiy, g‘iyosiddin Jamshid va Ali qushchilar yangi kashfiyotlar qildi. 

Tarix ilmida Sharofiddin Ali Yazdiy, Hofizi Abro‘, Abdurazzoq Samarqandiy, 

Mirxond, Xondamir, Zayniddin Vosifiy va boshqalar qimmatli asarlar yaratdi. 

Badiiy ijod va tilshunoslikda Jomiy, Navoiy, Davlatshoh Samarqandiy, Atoullo 

Husayniy, Koshifiy singari ijodkorlar yuksak san’at asarlari bilan mashhur 

bo‘ldi. Mirzo Ulug‘bek «Zij» asarida VIII-XI asrlarda boshlangan falaqqiyot 

ilmiga oid an’anani davom ettirib, yuqori darajaga ko‘taradi. 

Matematikaga doir «Bir daraja sinusni aniqlash haqida risola», 

Falaqqiyotshunoslikka oid «Risolai Ulug‘bek» va musiqa haqida «Musiqa ilmi 

haqida risola» kabi asarlar yozdi. Ulug‘bek Samarqand, Buxoro va 

g‘ijduvonda madrasalar qurdirib, ta’lim ishlariga rahbarlik qildi. Temuriylar 

davri adabiyoti o‘zbek adabiyoti rivojida o‘ziga xos alohida bir bosqichni 

tashkil etadi. Undagi ulug‘vor insonparvarlik va xalqchillik, adolatparvarlik va 

ma’rifatparvarlik g‘oyalari hamon o‘z tarovatini yo’qotgani yo’q. Bu adabiy 

meros O‘zbekistonda hali asrlar davomida o‘zining boy mazmuni bilan, 

g‘oyaviy-mafkuraviy teranligi va ilohiyligi bilan komil insonni tarbiyalashda 

katta ahamiyat kasb etadi. 

Temuriylar davrida yaratilgan adabiyot tasavvufning adabiyoti 

darajasini belgiladi. Adabiyot tasavvufning g‘oyaviy mazmunida ilohiy 

masalalarni qamrab olib umuinsoniy tafakkurni ifodaladi. 

Movarounnaxr va Xurosonda XIV asrning ikkinchi yarmi va XV asrda ro‘y 

bergan madaniy yuksaklik butun musulmon Sharqigina esas, ovropa 

mamlakatlarini hayratga soldi. Bu yuksaklik Markaziy Osiyoning so‘nggi 

madaniy-ma’naviy rivojinigina belgilab bermay, qo‘shni mamlakatlardagi 

madaniy taraqqiyotga ham katta turtki berdi. Temur va Temuriylar davridagi 

madaniy yuksalishning umumiy omillarini aniqlash shuni ko‘rsatadiki, ular 

o‘azro uzviy bog‘langan va yaxlit bir butun holdagina qisqa vaqt ichidagi 

madaniy-ma’naviy yuksakligini yuzaga keltira olgan. 
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Bulardan birinchi navbatda siyosiy-ijtimoiy omilni ko‘rsatish mumkin. 

Movarounnahr va Xurosonda tarqoq, o‘zaro nizo va urushlar natijasida turli 

viloyat, amirliklarga bo‘linib ketgan va kelgindi hukmronlar- mo‘g‘ullar 

tomonidan ayovsiz ezilgan xalqning mustamlakachilikdan qutulishi, 

mamlakatda yagona birlashgan davlatning barpo etilishi, yagona 

davlatchilik asosida boshqarish qoidalarining joriy etilishi, zo‘ravonliklar, 

o‘zboshimchaliklar kabi illatlarning tugatilishi ijtimoiy yuksalishi ta’minlandi. 

XIV-XV asrlarda ma’naviy-madaniy rivojlanish islom diniy qarashlarining 

mustahkamlanib borishi bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, hukmron mafkura sifatida 

madrasayu masjidlarda keng o‘qitilib, o‘rganiliib, qonun-qoida, odat, 

an’analar esa shariat asosida olib borilar edi. «Temur tuzuklari» da din 

arboblari, shayx, sayid, ulamolar faoliyatiga alohida o‘rin ajratilib, ularning 

davlat ishlaridagi ishtiroki maxsus va bir necha qayd etilib o‘tiladi. Lekin bu 

davrda shu bilan birga xalq orasida, ayniqsa, ziyolilar, aqliy mehnat bilan 

shug‘ullanuvchi ilm-fan, san’at, madaniyat xodimlari o‘rtasida o‘z davrida 

islom qoidalarini zamona talablar, ijtimoiy yuksalish zaruratlari asosida talqin 

etishga intilish natijasida yuzaga kelgan tasavvuf ta’limoti keng tarqaladi. 

Amir Temurning o‘zi ham mutasavvuf olimlarga katta hurmat bilan 

munosabatda bo‘lib, tasavvufning naqshbandiya suluki targ‘ibotchilaridan 

sayid Mir Kulolni (Shamsuddin Foxuriy, vafoti 1371 y.) o‘ziga pir deb bilgan. 

Shuningdek, turli o‘lkalardagi yirik mutasovvuflarga ham hurmat ko‘rsatgan. 

Uning hamadoniya tariqatiga asos solgan yirik mutasavvuf Sayid Hamadoniy 

bilan uchrashib suhbatda bo‘lganligi, 1398 yilda Turkistonning Yassi shahrida 

yirik mutasavvuf Ahmad Yassaviy qabrini ziyorat etganligi, uni ta’mirlatib, 

ustiga oliy bino qurishni buyurgani tarixiy maktablarda ko‘rsatib o‘tilgan. 

«Tuzuklar»da: «... mashoyixlar, so‘fiylar xudoni tanigan oriflardir. Ularning 

xizmatlarida bo‘lib, suhbatlar qurdim va oxirat foydalarini oldim. Ulardan 

Tangri taoloning so‘zlarini eshitib karomatlar ko‘rdim», - deb yozadi Amir 

Temur. 

Ilm fan va adabiyotning rivoji kitobat san’ati, yangi qo‘lyozma asarlarni 

ko‘chirib yozish, xattotlik, musavvirlik, lavha chizish, muravozlik kabi san’atlar 

taraqqiyotiga ham ijobiy ta’sir qildi. Nafis kitob va xattotlik XIV-XV asrlarda 

yangi taraqqiyot bosqichiga ko‘tarildi. hattot Mir Ali Tabriziy (1330-1402) 

nasta’liq xatini kashf qildi. Bu usul hirotda Sulton Ali Mashhadiy boshchiligida 

yuksak bosqichiga ko‘tarildi va Abdurahmon Xorazmiy, Sulton Ali Xandon, 

Mir Ali qilqalam, Halvoiy, Rafiqiy kabi hattotlar, musavvirlar yetishib chiqdi. 

Samarqand va Xirotda temuriylarning saroy kutubxonalari tashkil etildi. Bu 

kutubxonalar hunarmandchilik korxonasi hisoblangan, ularda qo‘l yozma 

asarlarni to‘plash va saqlash ishlari bajarilgan. 
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Xulosa : 

O‘rta Osiyoda Temur va temuriylar davrida madaniyat rivojlandi va 

kamol topdi. XIV-XV asrlardagi Movarounnahr va Xurosondagi madaniy 

taraqqiyotining tamal tojini Buyuk sohibqiron Amir Temur qo‘ygan edi. 

Temuriylar davri madaniyati xaqida qancha fikr yuritsak kam, temuriylar 

davri madaniyati tarixi juda boy tarix. 

 

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR: 

 

[1] ¥ayitmetov A. Temuriylar davri ¤zbek adabiyoti. T., 1996 y. 8-10 

betlar. 

 

[2] Ma’naviyat yulduzlari. T., 1999 y., 15-20 betlar. 

  


